
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2014Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684991

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 683961
PORTARIA: 091/14-IAP

Objetivo: Participar da mesa de debates no evento sobre inclusão 
da Confederação Brasileira de Dança em Cadeira de Rodas - 
CBDCR
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 e 145, da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda, o processo n° 2014/195844.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
João Pessoa/PB - Brasil
João Pessoa/PB - Brasil<br
Servidor(es):
334529/MARIA SONIA DA COSTA MASSOUD (Gerente Geral 
de Artes Cênicas e Musicais) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/05/2014 a 19/05/2014
334529/MARIA SONIA DA COSTA MASSOUD (Gerente Geral 
de Artes Cênicas) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
02/06/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685259

Portaria n.º 257, de 13 de maio de 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 60, de 16 de janeiro de 2014, 
publicada no DOE n.º 32567, de 22 de janeiro de 2014, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 34470/2011, 
em desfavor dos senhores MÁRCIO LENO MAUÉS e ALEX MATOSO 
CALADO;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 167/2014;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 34470/2011, 
em desfavor dos ex-servidores MÁRCIO LENO MAUÉS, matrícula 
funcional n.º 57193166/2, ocupante do cargo de Diretor do 
1º CRS/SESPA, a época, e ALEX MATOSO CALADO, matrícula 
funcional n.º 57216878/2, ocupante do cargo, à época, de 
chefe do Almoxarifado do 1º CRS/SESPA, em razão de terem, 
em tese deixado de observar os princípios éticos, morais, as 
leis e regulamentos, praticado atos tipifi cados em lei como 

crimes contra a administração pública e praticado atos lesivos 
ao patrimônio estadual além de, em tese, emitir (o primeiro) e 
obedecer (o segundo) ordens manifestadamente ilegais, o que, 
se comprovado poderá implicar nas sanções previstas no artigo 
190, I, IV, V, X, XI, XIII, XVII, XVIII e XXI, da Lei 5.810/94
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/05/2014.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685262

Portaria n.º 258, de 13 de maio de 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 61, de 21 de janeiro de 2014, 
publicada no DOE n.º 32567, de 22 de janeiro de 2014, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 74023/2012, 
em desfavor do senhor JOSÉ CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 168/2014;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 74023/2012, 
em desfavor do ex-servidor JOSÉ CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO, 
matrícula funcional n.º 57222686/1, Ex-Chefe da Divisão 
Administrativa e Financeira – DAF/1º CRS/SESPA, em razão de 
ter, em tese, deixado de observar os princípios éticos, morais, as 
leis e regulamentos, o que, se comprovado poderá implicar nas 
sanções previstas na mesma Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/05/2014.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685345
PORTARIA COLETIVA N° 449 DE 12 DE MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, com ônus para o órgão de destino, os servidores lotados 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS que constam 
na relação abaixo.

Nº Processo Matrícula Nome Cargo A contar 
de

01 2014/22250 54193895/1 ELZA REGINA MARTINS AMARAL AGENTE 
ADMINISTRATIVO 31.01.14

02 2014/22546 57234380/1 MADELI CARMO DE LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS 06.03.14

03 2013/600753 57206477/1 MARCELO DE LIMA MACIEL TECNICO DE 
ENFERMAGEM 07.02.14

04 2014/23073 57234083/1 ROSA DE FATIMA OLIVEIRA 
GOMES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 31.01.14

05 2014/23535 57231581/1 VIVILANE CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA DE SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 31.01.14

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685595

Dispensa: 22/2014
Data: 14/05/2014
Valor: 60.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02(DOIS) ÔNIBUS DE TURISMO 
(DOUBLE DECK), INCLUINDO ALIMENTAÇÃO E TRASLADO 
BELÉM / BRASÍLIA / BELÉM, NO PERÍODO DE 25 A 30/05/2014, 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE / SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 14/05/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10422135349310000    339033              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FAMTUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 740
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Telefone: 9132419203
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685663

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/05/2014
Valor: 246.824,52
Vigência: 08/05/2014 a 08/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo, 
prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 
006/2013; Reajustar o Contrato nº 006/2013 no percentual de 
4,9959700%, conforme índice do INPC ( IBGE), acumulado nos 
últimos 12 (doze) meses.
Contrato: 6
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: MURILO CRISTO GARRIDO
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 125
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 9182005100
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 388/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685731
OBJETO: Aquisição de Fórmula Elementar, visando atender a 
demanda do DPAIS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.329.169/0001-
39, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço, 
num valor total de R$-6.656,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta 
e seis reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 388/SESPA/2013: 
R$-.6.656,00 (seis mil, seiscentos e cinquenta e seis reais).
Belém (PA) 14/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685024

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Saúde Bucal - Módulo I, em Belém, no dia 19/05/2014. 
Totalizando 10 horas-aula.
Valor Total: 600,00
Data Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 03/06/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: LEILA PATRÍCIA DA COSTA RODRIGUES
Endereço: Tv WE-36, 99
CEP. 67133-190 - Ananindeua/PAComplemento: Rod. Mário 
Covas - Bairro Coqueiro
Telefone: 9187039752
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


